
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen.  n. 2448 /15 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 521 del 14-10-2015 
(n. 1485 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO ASCENSORE 

PRESSO PALAZZO FARNESE DEL COMUNE DI ORTONA - IMPEGNO ED 
AFFIDAMENTO - 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
PREMESSO che il Comune di Ortona ha dotazione di n.12 elevatori installati presso vari edifici e 
strutture comunali; 
CONSIDERATO  la società EUROCERT Srl, incaricata di effettuare la verifica biennale presso i 
suddetti elevatori, ha rilevato delle anomalie e carenze sull’accessoristica di servizio con 
compromissione del buon funzionamento dell’ascensore ubicato presso il Palazzo Farnese del 
Comune di Ortona, cosi come messo in evidenza nel verbale di visita n. 140379 del 16.04.2014; 
CONSTATATA  la necessità di intervenire con lavori di manutenzione straordinaria  e 
adeguamento in termini impiantistici dell’ascensore ubicato nel palazzo storico al fine di 
ripristinare il buon funzionamento dell’elevatore stesso, identificato con il numero di matricola 
0011448248; 
ACQUISITA  la nota del 16.09.2015, prot. n. 25307, avente per oggetto il preventivo degli 
interventi necessari al mantenimento in esercizio dell’impianto elevatore sopradescritto da parte 
della ditta KONE S.p.a., società attualmente incaricata della manutenzione ordinaria degli impianti 
elevatori del Comune di Ortona, con relativa disponibilità ad eseguire gli interventi a cottimo 



Pag. 2 di 2 

fiduciario, al costo di € 554,00 + iva al 22%; 
CONSIDERATO  che il suddetto preventivo risulta congruo e rispondente alle esigenze dell’ente 
comunale; 
VISTO  l’art. 125 del D.lgs n. 163/2006; 

DETERMINA 
 

– Di affidare alla ditta “KONE S.p.a.” con sede in Pero (Mi), in Via Figino n. 41, p.iva: 
12899760156, cod.fornitore n. 155778, l’esecuzione degli interventi necessari per il ripristino del 
buon funzionamento dell’impianto ascensore ubicato presso il Palazzo Farnese del Comune di 
Ortona consistenti in:  

- Potenziamento dell’illuminazione del vano corsa mediante fornitura e posa di nuovi punti 
luce; 
- Applicazione vetro su interruttore di emergenza al piano terra; 
- Ripristino funzionamento dell’impianto di illuminazione del locale macchina; 

- Dare atto che la spesa di € 675,88, iva inclusa, viene impegnata al competente capitolo n. 2116 del 
bilancio 2015, impegno n. 20150002813; 
– Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 
– Di aver accertato, previa verifica agli organi di competenza, la regolarità contributiva e 
previdenziale della ditta incaricata della prestazione sopraindicata; 
– Di attribuire al presente impegno, il codice CIG: X1115B7E97. 
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate: 
 

Capitolo 2116 
Impegno n. 20150002813 

Codice creditore 155778 
Nome creditore KONE S.p.a.” 

 Partita Iva 12899760156 
Indirizzo Via Figino n. 41, Pero (Mi), 

Causale 
Manutenzione impianto ascensore ubicato presso il Palazzo Farnese del Comune di 
Ortona 

CIG  X1115B7E97 
Codice uni uff FCXJ9N 

Importo € 675,88 
 
Di imputare la spesa complessiva di euro 675,88 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 

Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

2015 2116 675,88 
 

 

IL COMPILATORE 

AURO 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  19. 10 .2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


